
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

“Gian Giacomo Ciaccio Montalto” 

Via Tunisi, 37 - 91100 TRAPANI – Tel 0923 20398 Telefax 0923 20106  
CF: 80004160810 - C.M.: TPIC836004  

e-mail tpic836004@istruzione.it – e-mail tpic836004@pec.istruzione.it 
www.icciacciomontalto.edu.it 

 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - REACTEU Asse V - Priorità d'Investimento:13i - (FESR) "Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" -  Obiettivo specifico - Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”. 
Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021. 
 
Codice Identificativo: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-222 

Codice C.U.P. assegnato al progetto: D99J21009230006 
CIG: Z04363F9C5 

 

Prot. n. 4600/IV.5                                                                                                                   Trapani, 04/05/2022 
 

Albo - Atti - Sito web 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 Per procedura di affidamento diretto su MEPA tramite ODA inferiore ai 40.000 euro ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO  l’Avviso pubblico prot. n°AOODGEFID/0028966 del 06/09/2021 avente ad oggetto “Avviso pubblico 
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  
VISTO  l’inoltro della Candidatura n. 1065642 da parte di codesto Istituto;  
VISTA  la nota MIUR prot.n. AOODGEFID 42550 del 2/11/2021 di formale autorizzazione del progetto e 
relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica (Codice Identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-
SI-2021-222 importo complessivo autorizzato € 41.863,06);  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n.59»;  
VISTO il D.I. 129/2018 e il D.A. 7753/2018;  



VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020”;  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
TENUTO CONTO che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 è stato approvato dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n.111 del 25/11/2021;  
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio del progetto FESR 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-222 prot. 8514 del 
23/11/2021;  
VISTA l’autorizzazione cumulativa dell’USR SICILIA per i Dirigenti Scolastici di assumere incarico di RUP 
nell’ambito dei Progetti PON FSE e FESR, decreto n. 8982 del 29/04/2020;  
VISTO il PTOF e il Piano di Miglioramento della Scuola 2019-2022;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.A. 7753/2018;  
VISTO  la nomina a R.U.P. prot. 368/IV.5 del 18/01/2022 della dirigente Anna Maria Sacco; 
VISTO il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli Stati membri in materia di 
tutela dei dati personali (Privacy);  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) e s.m. ed integrazioni;  
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»;  
TENUTO CONTO dell’art. 45, comma 2, lett. a), del D.A 7753/2018, secondo il quale le acquisizioni di beni e 
servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa, possono essere effettuate 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, secondo quanto 
previsto e regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2018 n.50, al fine di selezionare l’operatore 
economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;  
VISTA la nomina del Dirigente scolastico prot. 2822/IV.5 del 15/03/2022 che assume l’incarico a titolo non 
oneroso dell’attività di progettista;  
VISTO il Capitolato tecnico presentato dal Dirigente scolastico - Progettista; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
PRESO ATTO  che non sono attive Convenzioni Consip per l’approvvigionamento dei beni inseriti nel 
capitolato tecnico;  
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione);  
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
affido diretto Oda;  
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’assunzione di obbligazione giuridicamente perfezionate entro il 13 
maggio 2022 (come da proroga Miur prot.17234 del 25/03/2022); 



RITENUTO che la procedura di Affidamento Diretto mediante Oda sul MEPA è conforme al fine pubblico di 
perseguire l’efficacia e l’efficienza della Pubblica Amministrazione, nonché in linea con i tempi ristretti previsti 
dall’Autorità di Gestione per la realizzazione del progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-222; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 
fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto 
previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che 
deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione 
di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza 
nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di 
responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017; 
TENUTO CONTO che il R.U.P. in tale progetto rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. 
n. 3;  
RITENUTO urgente e necessario procedere con il finanziamento di cui trattasi, all’acquisto di quanto previsto 
nel Capitolato tecnico sia per il primo che per il secondo modulo: 
CONSIDERATO di poter procedere con l’Affidamento Diretto mediante ODA sul MEPA essendo l’ammontare 
complessivo presunto della spesa inferiore al limite di € 40.000,00 (iva esclusa);  
RITENUTO  di dover individuare il contraente dopo una indagine di mercato condotta fra gli operatori abilitati 
al mercato elettronico della P.A per le categorie merceologiche: Beni-Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio, e di individuare il prodotto che, sulla base del capitolato tecnico 
predisposto, offra le migliori condizioni in termini di funzionalità, di rispondenza alle effettive esigenze della 
scuola e di caratteristiche migliorative, in un rapporto qualità-prezzo soddisfacente, trattandosi comunque di 
forniture con caratteristiche standardizzate;  
CONSIDERATO  che le ragioni della scelta del fornitore sono tese ad assicurare una tempestiva 
individuazione/aggiudicazione, anche in considerazione dei tempi limitati previsti;  
CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta tramite comparazione di prodotti offerti sui siti web 
degli operatori economici, richiesta informale di chiarimenti sulle caratteristiche tecniche e sulle funzionalità dei 
prodotti presenti sul MePA e sui siti web degli operatori economici, nonché tramite analisi altresì sulle 
caratteristiche a corredo delle offerte delle offerte (garanzia, modalità di assistenza, installazione, addestramento 
all’uso ecc.); 
CONSIDERATO  che la predetta indagine di mercato ha consentito di individuare la ditta C&C consulting SPA 
Via Luigi Einaudi, 10 – 70125 -  BARI - partita iva 05685740721, in quanto le forniture sono rispondenti ai 
fabbisogni dell’Istituto; 
VERIFICATI preventivamente alcuni requisiti in termini di idoneità fiscale, previdenziale ed amministrativa 
della ditta C&C consulting SPA, quale il DURC, la certificazione di non inadempienza Equitalia, l’iscrizione alla 
Camera di Commercio e preso carico delle autocertificazioni di cui all’Art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. nonché l’attestazione di idoneità a poter contrarre con le P.A. ed i controlli di cui al D.Lgs. 159/2011 e 
ss.mm.ii., nei confronti delle quali sono state poste in essere le verifiche di rito per affidamento di appalti di 
importo superiore ad € 20.000,00;  
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità;  
VISTA la regolarità della visura camerale presso il Registro delle Imprese;  
VISTA la richiesta del documento di gara unico europeo (DGUE);  
VISTA la regolarità della visura del Casellario informatico dell’ANAC;  
VISTA  la richiesta di certificazione di regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate di BARI a riprova dei requisiti 
ex art.80 del D.lgs 50/2016;  
VISTA l’istanza di richiesta di regolarità del casellario giudiziale non ancora pervenuta; 
VISTA le richieste di regolarità del certificato dei carichi pendenti non ancora pervenute; 
VISTA la richiesta la regolarità del certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 
art.31 D.P.R. n. 31/2002 e della visura delle sanzioni amministrative non ancora pervenuta; 
VISTO l’art 8 comma 1 lettera a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del D.L. n. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni) che recita “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di 



servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura ” (fino al 
30/06/2023);  
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle ulteriori verifiche dei 
requisiti ex art.80 del D.lgs. n.50/2016;  

 
DETERMINA 

 
Art.1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, tramite ODA su Mepa 
all’operatore economico ditta C&C consulting spa Via Luigi Einaudi, 10 - 70125 BARI partita iva 
05685740721, della fornitura avente ad oggetto: 

 MODULO 1 : n. 19 monitor touch screeen wacebo 75” E8X-V 4K IOS Android 8.0 Ram 4GB Storage 

32GB con staffa a parete, compresa installazione, garanzia, assistenza e formazione all’uso + n. 3 kit 

per videoconferenza; Per un totale di euro 31.300,83+Iva. 

 MODULO 2: n. 1 PC All in One – Asus V241 All in One Windows 11 – 512 Gb – SSD – Ram 16GB + 

n.3 stampanti multifunzione HP Laser Jet M234sdw + n.1 stampante multifunzione HP ENVY Inspire 

7921e – link jet. Per un totale di euro 2.189,00+Iva. 

 
Art. 3 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e di 
quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico individuato per la 
procedura di affidamento diretto non sarà richiesta la:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 
50/2016;  

Sarà invece richiesta: 
• la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

Dlgs. 50/2016, non potendo dimostrare un miglioramento delle condizioni economiche (art. 103 comma 
11 Dlgs.50/2016). 

 
Art. 4 

L’importo del contratto è pari a € 33.489,83 + IVA al 22% è sarà imputato nell’aggregato di spesa dell’E.F.2022-  
A03/25 - “Digital board: trasformazione digitale-Av.28966/2021-13.1.2A-FESRPON-SI-2021-222;  

 
Art. 5 

il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’ordinativo diretto sul MEPA;  
 

Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Anna Maria Sacco. 

 
                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   Dott.ssa Anna Maria Sacco 
                        (firma omessa ai sensi dell’art. 3, c. 2 del Decreto Lgs 39/93) 

 


